
DIREZIONE MOBILITA' E TRASPORTI - U.P. GRANDI INFRASTRUTTURE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-125.0.3.-8

L'anno 2023 il giorno 20 del mese di Febbraio il sottoscritto Sciutto Manuela in qualita' di 
dirigente  di  U.P.  Grandi  Infrastrutture,  ha  adottato  la  Determinazione  Dirigenziale  di 
seguito riportata.

OGGETTO  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  ALLACCIO  ALLA  RETE  ELETTRICA 
FUNZIONALE  ALL’INSTALLAZIONE  DI  DUE  SISTEMI  DI  SEGNALAZIONE  DI 
ATTRAVERSAMENTO  PEDONALE  DENOMINATI  “LIGHTGUARD  SYSTEMS”,  PER 
L’IMPORTO  COMPLESSIVO  (COMPRENSIVO  DI  IVA  AL  22%)  DI  EURO  820,20  E 
CONTESTUALE ASSEGNAZIONE DELLA FORNITURA A ENEL ENERGIA S.p.A. PER 
UN ALLACCIO (EURO 410,10)  E  A  NOVA AEG  S.p.A.  PER UN ALLACCIO (EURO 
410,10) – CIG: ZCA3A02D33

Adottata il 20/02/2023
Esecutiva dal 26/02/2023

20/02/2023 SCIUTTO MANUELA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

PUBBLICATA IN AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE IN DATA 
06.03.2023



DIREZIONE MOBILITA' E TRASPORTI - U.P. GRANDI INFRASTRUTTURE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-125.0.3.-8

OGGETTO IMPEGNO DI SPESA PER ALLACCIO ALLA RETE ELETTRICA FUNZIONALE 
ALL’INSTALLAZIONE DI DUE SISTEMI DI SEGNALAZIONE DI ATTRAVERSAMENTO 
PEDONALE DENOMINATI “LIGHTGUARD SYSTEMS”, PER L’IMPORTO COMPLESSIVO 
(COMPRENSIVO DI IVA AL 22%) DI EURO 820,20 E CONTESTUALE ASSEGNAZIONE 
DELLA FORNITURA A ENEL ENERGIA S.p.A. PER UN ALLACCIO (EURO 410,10)  E A 
NOVA AEG S.p.A. PER UN ALLACCIO (EURO 410,10) – CIG: ZCA3A02D33

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

PREMESSO CHE:

- la Legge n. 130 del 16.11.2018, di conversione con modifiche del decreto-legge 28 settembre 2018, n. 109, 
contiene disposizioni urgenti per la città di Genova, la sicurezza della rete nazionale delle infrastrutture e dei  
trasporti, gli eventi sismici del 2016 e 2017, il lavoro e le altre emergenze;

- l’art. 5, comma 3 bis, della citata legge recita: “al fine di garantire la realizzazione, da parte del Comune di  
Genova d’intesa con il  Commissario delegato, di opere viarie di collegamento o comunque inerenti  alla  
mobilità,  come  individuate  nel  piano  strategico  della  mobilità  genovese,  sono  attribuite  al  Comune  di 
Genova risorse straordinarie nella misura di 5 milioni di euro. Al relativo onere per l’anno 2018 si provvede  
mediante corrispondente riduzione del Fondo di cui all’art. 1, comma 200, della legge 23 dicembre 2014, n.  
190”;

- l’utilizzo del finanziamento del fondo del Decreto Genova è stato regolato da apposita Convenzione fra il  
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ed il Comune di Genova, beneficiario del finanziamento di che  
trattasi, sottoscritta in data 16/07/2020;

-  la  Convenzione  sopra  citata,  nell’allegato  1,  prevede  tra  gli  interventi  la  voce  “Interventi  diversi  di  
sicurezza stradale”;

- il D.L. 16 luglio 2020 (art. 36) prevede la possibilità, per le imprese, che intendono sperimentare iniziative  
attinenti all'innovazione tecnologica e alla digitalizzazione, di presentare alla struttura della Presidenza del  
Consiglio dei ministri competente per la trasformazione digitale i relativi progetti, con contestuale domanda 
di  temporanea deroga alle  norme dello  Stato,  diverse  da quelle di  cui  al  comma 3, che impediscono la  
sperimentazione;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  il  Ministero  delle  Infrastrutture  e  della  Mobilità  sostenibili  con  comunicazione  DTD-0001327-A del  
8/4/2022 ha dato assenso alla sperimentazione con prescrizioni rispetto alle caratteristiche dei dispositivi ed 
alle modalità di installazione e monitoraggio;

- la società California Innovation Group S.r.l. ha presentato domanda di autorizzazione alla sperimentazione,  
con esito positivo e conseguente decreto di autorizzazione n. 83/2022 del 9 maggio 2022;

PREMESSO INOLTRE CHE:

-  con  la  Determinazione  Dirigenziale  N.  2022-125.0.3.-27  avente  oggetto  “AGGIUDICAZIONE  A 
SEGUITO DI  TRATTATIVA DIRETTA AI  SENSI  DELL’ART.  36  C.  2  LETTERA A)  DEL D.  LGS. 
50/2016  DELLA FORNITURA DI  DUE  SISTEMI  DI  SEGNALAZIONE  DI  ATTRAVERSAMENTO 
PEDONALE DENOMINATI “LIGHTGUARD SYSTEMS” è  stata  aggiudicata  la  fornitura  all’operatore 
economico CALIFORNIA INNOVATION GROUP S.r.l.;

-  nell’ambito  dell’intervento  summenzionato,  si  intende  realizzare  due  sistemi  di  segnalazione  di  
attraversamento pedonale denominati “Lightguard Systems” rispettivamente in Via Giovanni Torti altezza  
civ. 38 e in Via Fieschi altezza civ. 16;

- le attività di installazione per entrambi gli attraversamenti di via Torti e via Fieschi verranno effettuate da 
Aster S.p.A., nell’ambito del contratto di servizio per la segnaletica;

- è necessaria l’attivazione di due utenze elettriche, con spese a carico del Comune di Genova, in Via Torti  
all’altezza  del  civ.  38  ed  in  via  Fieschi  all’altezza  del  civico  16,  per  consentire  ad  Aster  S.p.A. 
l’installazione dei dispositivi che compongono il sistema di segnalazione;

RILEVATO CHE:

- il Comune di Genova aderisce al Consorzio Energia Liguria (di seguito per brevità CEL), in forza della  
Delibera di Giunta Comunale n. 255 del 3 novembre 2022 per l’acquisto dei servizi energetici e successive  
Determinazioni Dirigenziali N. 2022-151.5.0.-33 del 21 novembre 2022 e N. 2023-151.5.0.-1 del 25 gennaio 
2023;

- il CEL, con il supporto della divisione energia di IRE, e in qualità di articolazione funzionale della SUAR 
ai sensi della Legge Regionale 41/2014 (art.18.8), ha provveduto a bandire, ai sensi dell’art. 50 del D. Lgs.  
50/2016, una procedura aperta per la definizione di un Accordo Quadro della durata di 24 mesi (periodo  
2021-2023) per la fornitura di energia elettrica a prezzo variabile ai soci del Consorzio stesso;

-  il  CEL  ha  aggiudicato  l’AQ  EE  2021-23  alla  società  NOVA  AEG  SPA  con  provvedimento  di  
aggiudicazione del 02/03/2021 prot. 031;

-  all’epoca della richiesta di utenza elettrica per Via Torti il Comune di Genova non aveva ancora  
aderito al CEL e che il fornitore, che ha emesso preventivo il 14/09/2022, era ENEL ENERGIA 
S.p.A.;

PRESO ATTO CHE:

- il Comune di Genova (Direzione Mobilità e Trasporti) ha richiesto ad ENEL ENERGIA S.p.A. e a NOVA 
AEG  S.p.A.  i  relativi  preventivi  di  spesa  per  l’attivazione  delle  due  utenze  elettriche,  quantificate  
economicamente in € 820,20 IVA inclusa (ciascuna € 336,15 + iva al 22%);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  il Responsabile Unico del Procedimento ha accettato i due preventivi, allegati quali parte integrante 
e sostanziale alla presente; 

VISTI:

- il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e, in 
particolare, l’art. 107 relativamente alle funzioni e responsabilità della dirigenza, nonché l’art. 192 in ordine  
alle determinazioni a contrarre e relative procedure;

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione  
n. 72 del 12/06/2000 e successive modifiche ed integrazioni, che disciplinano le funzioni ed i compiti dei 
Dirigenti;

- la Legge n. 241/1990 «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai  
documenti amministrativi» e successive modificazioni ed integrazioni;

- il  Decreto Legislativo n. 165/2001 «Norme generali  sull’ordinamento del  lavoro alle  dipendenze della  
pubblica amministrazione» e successive modificazioni ed integrazioni;

- il Decreto Legislativo n. 118/2011 «Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli  
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009, n. 42»;

- il  Decreto Legislativo n. 126 del 2014 «Disposizioni  integrative e correttive del  decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi  
di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5  
maggio 2009, n. 42»;

- il Decreto Legislativo n. 50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici” e s.m.i., in particolare gli artt. 60, 101 e  
111;

- il  D.M. 7 marzo 2018, n. 49 Regolamento recante:  «Approvazione delle linee guida sulle modalità  di  
svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione»; 

- il D.M. Infrastrutture e dei trasporti del 17/01/2018 e Circolare Ministero delle infrastrutture e dei trasporti  
21 gennaio 2019, n. 7 recante "Istruzioni per l’applicazione dell’«Aggiornamento delle “Norme tecniche per  
le costruzioni”» di cui al decreto ministeriale 17 gennaio 2018";

- il D. Lgs. 81/2008 e s.m.i. Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela  
della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro, aggiornato con le modifiche apportate dal D. Lgs. 19  
febbraio 2019, n. 17;

- il Decreto Legislativo n 77 del 31 maggio 2021, «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e 
prime  misure  di  rafforzamento  delle  strutture  amministrative  e  di  accelerazione  e  snellimento  delle  
procedure;

- la Legge n.108/2021 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77,  
recante  Governance  del  Piano  nazionale  di  ripresa  e  resilienza  e  prime  misure  di  rafforzamento  delle  
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”;

- il  vigente  Regolamento  di  Contabilità  approvato  con deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  34 del 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



04/03/1996 e s.m.i. di cui, in ultimo, la modificazione con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del  
09/01/2018; 

-  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  76  del  27.12.2022  con  la  quale  sono  stati  approvati  i  
documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;

- il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) del Comune di Genova 
approvato dalla Giunta Comunale con Deliberazione n. 87 del 5 maggio 2022 – TRIENNIO 2022-2024 - 
REVISIONE 2022;

ACCERTATO  che  il  pagamento  conseguente  al  presente  provvedimento  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DATO ATTO CHE:

- il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs.50/2016 s.m.i. è l’ing. Manuela  
Sciutto, in virtù delle competenze funzionali attribuitele in qualità di Dirigente dell’Unità di Progetto Grandi  
Infrastrutture nell’ambito della Direzione Mobilità e Trasporti del Comune di Genova;

- l’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’Ing. Manuela Sciutto, responsabile del procedimento, che 
attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147  
bis del D. Lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimen-
to, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti;

- il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la  
copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis del D.  
Lgs. 267/2000, come da allegato;

- il presente provvedimento: 
•  è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati personali;
• non presenta situazioni di conflitto interessi;

IL DIRIGENTE
DETERMINA

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate:

1.     di autorizzare la spesa necessaria per l’allaccio alla rete elettrica in Via Torti all’altezza del civ. 
38 e in Via Fieschi  all’altezza del civico 16, per un importo complessivo pari ad € 820,20 IVA 
inclusa, ritenuto congruo, articolato in € 410,10 IVA inclusa a favore di ENEL ENERGIA S.p.A. 
(C.B. 51612) con sede legale a Roma in Viale Regina Margherita 125, 00198 e in € 410,10 IVA 
inclusa a favore di NOVA AEG (C.B. 60566) con sede legale a Vercelli (VC) in Via Nelson Mandela 
4, 13100 – C.F. e P.IVA. 02616630022;

2.     di impegnare la somma di € 820,20 al Capitolo 79900  c.d.c 165.8.80 “Contabilità e Finanza  - 
Interventi Straordinari in Conto Capitale” del Bilancio 2023 P.d.C. 2.2.1.9.12 Crono 2023/59, nel 
seguente modo:

-  € 410,10 ENEL Energia (IMPE 2023/7204);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  € 410,10 NOVA AEG (IMPE 2023/7206);

3. di dare atto che la spesa di € 820,20 è finanziata con Entrate correnti destinate agli Investimenti 
iscritte a Bilancio 2023 (Rinegozizione BOC);

4.    di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., sul sito 
web istituzionale del Comune di Genova sotto la sezione Amministrazione Trasparente;

5.    di dare, altresì, atto che il presente provvedimento:
-  è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati personali;
-  non presenta situazioni di conflitto interessi;

6.    di dare infine atto che:
-  i  pagamenti  conseguenti  al  presente  provvedimento  sono  compatibili  con  i  relativi  
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;
-  l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 c. 1 del vigente D. Lgs. 267/2000.

Il Dirigente
Ing. Manuela Sciutto

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-125.0.3.-8
AD OGGETTO 
IMPEGNO  DI  SPESA  PER  ALLACCIO  ALLA  RETE  ELETTRICA  FUNZIONALE 
ALL’INSTALLAZIONE DI DUE SISTEMI DI SEGNALAZIONE DI ATTRAVERSAMENTO 
PEDONALE DENOMINATI “LIGHTGUARD SYSTEMS”, PER L’IMPORTO COMPLESSIVO 
(COMPRENSIVO DI IVA AL 22%) DI EURO 820,20 E CONTESTUALE ASSEGNAZIONE 
DELLA FORNITURA A ENEL ENERGIA S.p.A. PER UN ALLACCIO (EURO 410,10)  E A 
NOVA AEG S.p.A. PER UN ALLACCIO (EURO 410,10) – CIG: ZCA3A02D33

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.
Entrate correnti destinate agli Investimenti.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Infrastrutture e Reti Italia

Casella postale 5555 - 85100 Potenza

Oggetto: Richiesta nuova fornitura per altri usi in bassa tensione pervenuta il 07/12/2022.
Ubicazione del punto di prelievo: COMUNE DI GENOVA - VIA FIESCHI, SN - 16121 GENOVA
Potenza disponibile richiesta: 1.7 kW
Numero Presa: 1030912000045
Codice POD: IT001E111064911
Codice di rintracciabilità: 353652006.

Elenco dei documenti inviati in allegato:

Spett.le
NOVA AEG S.P.A
Via Nelson Mandela, 4
13100 VERCELLI

Con riferimento alla richiesta in oggetto comunichiamo che il preventivo di spesa è pari a 410.10 € (IVA inclusa)
come da documentazione di dettaglio allegata.
Il  pagamento dell'importo di cui sopra, che avverrà secondo le modalità della Convenzione EDI, costituisce
accettazione  integrale  delle  condizioni  esposte  in  questo  documento.  Per  dare  corso  alla  prestazione  è
necessario che ci pervenga la formale accettazione del preventivo, attraverso i canali in atto per le richieste
inerenti la connessione.
Precisiamo che, qualora le competenti Autorità dovessero imporre delle prescrizioni che non ci consentano di
realizzare gli impianti di rete per la connessione con la 'soluzione di minimo tecnico', l'importo relativo alla 'quota
distanza' indicato nell’allegato preventivo, in conformità a quanto previsto dall'art. 6.5 della Delibera dell'Autorità
per l'energia elettrica il gas ed il sistema idrico n. 568/2019/R/eel e successive modifiche e/o integrazioni, sarà
raddoppiato.
In tal caso sarà nostra cura comunicare le modalità di pagamento per il versamento dell'importo integrativo, fatta
ovviamente salva la rinuncia da parte vostra all'esecuzione dei lavori oggetto del presente preventivo.
Resta inteso che procederemo con l'emissione della relativa fattura e l’avvio della prestazione richiesta soltanto
dopo aver ricevuto l’accettazione del presente preventivo.
In mancanza di comunicazioni informiamo che, trascorso il periodo di validità del preventivo, considereremo
annullata la richiesta.

Le ricordiamo che è a sua disposizione il  Contact Center di e-distribuzione SpA, Numero Verde 803 500. Il
servizio è disponibile dal lunedì al venerdì dalle 9:00 alle 18:00 e il sabato dalle 9:00 alle 13:00. Potrà inoltre
visitare il sito internet di e-distribuzione SpA, all'indirizzo web: www.e-distribuzione.it, per informazioni, consigli utili
sulle forniture di energia elettrica, servizi on-line, quali ad esempio la visualizzazione dei consumi di energia
elettrica. Il sito dispone di sezioni dedicate a clienti e produttori con contenuti, schede pratiche e servizi facilmente
consultabili.

Distinti saluti.
CINZIA GARGIULO
UN PROCURATORE

trasportoee@pec.novaaeg.it

Azienda certificata ISO 9001 - ISO 45001 - ISO 14001 - ISO 50001 - ISO 37001

e-distribuzione S.p.A. – Società con unico socio - Sede legale 00198 Roma, Via Ombrone 2 - Registro Imprese di Roma - R.E.A. 922436 Gruppo IVA P. IVA
15844561009 Codice Fiscale 05779711000 - Capitale Sociale 2.600.000.000,00 Euro i.v. - Direzione e coordinamento di Enel S.p.A.



Infrastrutture e Reti Italia

Casella postale 5555 - 85100 Potenza

 -    Documentazione di dettaglio preventivo

L'importo complessivo è di 336.15 € + IVA 22%, ed è costituito dalle seguenti componenti di costo, ai sensi della
Delibera dell'Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (ARERA) n. 568/2019/R/eel e successive
modificazioni (il contributo per quota distanza è calcolato con riferimento alla cabina di trasformazione numero
DY302501400 la quale dista 55 metri dal punto di prelievo):

Componenti di Costo
Corrispettivi per nuova fornitura per altri usi in bassa tensione:

Quota Potenza  (Euro/kW 71.3200 x 1.7 kW):................. 121.24 €
Quota distanza:................. 189.71 €

Contributo in quota fissa a copertura degli oneri amministrativi:.................... 25.20 €

Imponibile IVA netto:.................... 336.15 €
+ IVA 22%:.................... 73.95 €

Il preventivo formulato sarà valido per un periodo di 6 mesi e l'importo potrà essere suscettibile di variazioni in
relazione ad eventuali provvedimenti emanati dalle competenti Autorità.
Il tempo massimo previsto per l'esecuzione dei nostri lavori è di 10 giorni lavorativi.
L'esecuzione della prestazione è pertanto subordinata al verificarsi delle seguenti condizioni:
- accettazione del preventivo;
- comunicazione dell’avvenuto completamento delle eventuali opere e/o concessioni, autorizzazioni servitù a cura
del  cliente  finale,  consistenti  in:  Vedere  specifica  tecnica  rilasciata  in  sede  di  sopralluogo  e  alla  nostra
accettazione delle stesse, a seguito di verifica della loro avvenuta realizzazione in conformità alle indicazioni da
noi fornite allo stesso cliente finale.
Per ulteriori informazioni o chiarimenti, di natura tecnica, riguardanti la presente richiesta ci si potrà rivolgere al
sig. SILVANO VASIRANI n° telefono +393292405747 comunicando il codice di rintracciabilità riportato in oggetto.
Qualora la prestazione richiesta non fosse eseguita entro il termine sopra precisato, sarà corrisposto l'indennizzo
automatico pari a 70.00 €, come previsto dalla Delibera dell'Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente
(ARERA) n. 566/2019/R/eel e successive modifiche e/o integrazioni.

TOTALE:.................... 410.10 €

Preventivo di spesa n. 353652006 relativo alla richiesta di nuova fornitura per altri usi in bassa tensione del
07/12/2022. Ubicazione del punto di prelievo: COMUNE DI GENOVA - VIA FIESCHI, SN - 16121 GENOVA.

Potenza disponibile richiesta: 1.7 kW
Numero presa: 1030912000045
Codice POD: IT001E111064911
Codice di rintracciabilità: 353652006

Azienda certificata ISO 9001 - ISO 45001 - ISO 14001 - ISO 50001 - ISO 37001

e-distribuzione S.p.A. – Società con unico socio - Sede legale 00198 Roma, Via Ombrone 2 - Registro Imprese di Roma - R.E.A. 922436 Gruppo IVA P. IVA
15844561009 Codice Fiscale 05779711000 - Capitale Sociale 2.600.000.000,00 Euro i.v. - Direzione e coordinamento di Enel S.p.A.
















